Ata referente ao julgamento da Documentação de Habilitação do Processo Licitatório 36/2018, Edital de Tomada de Preços 05/2018, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, POR EMPREITADA GLOBAL, PARA CONSTRUÇÃO DE CABECEIRAS DE PONTE EM CONCRETO ARMADO, CONFORME PROJETO E MEMORIAL DESCRITIVO.
Aos onze dias do mês de maio de dois mil e dezoito, às 08h30min, na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Coronel Freitas, reuniu-se a comissão de licitações para o julgamento da documentação de habilitação apresentada nos autos do referido processo. Apresentaram tempestivamente os envelopes, proposta e documentação as seguintes empresas:
* NATIVA PROJETOS E CONSTRUÇÃO EIRELI EPP;
* RINOVI CONSTRUTORA LTDA ME;

* JOSEMAR GUIMARÃES ME.

Houve a presença dos representantes das empresas acima mencionadas.
Referente à declaração de ME ou EPP, houve questionamento pelo representante da empresa RINOVI, se a declaração deveria ser assinada e reconhecida firma em cartório, no entanto, com verificação no edital, ficou esclarecido que seria a declaração, ou a certidão simplificada, ficando, portanto, suprida referida exigência, pois todas as empresas apresentaram Certidão Simplificada.

Passou-se a abertura dos envelopes contendo a documentação de habilitação das empresas, sendo que a Comissão conferiu e assinou os documentos, os quais foram também conferidos e assinados pelos representantes das empresas presentes.

Com relação à documentação, a empresa NATIVA não apresentou Atestado de Capacidade Técnica em nome da empresa, e nem comprovação de execução de obra em características semelhantes.
A empresa JOSEMAR GUIMARÃES não apresentou comprovação de vínculo empregatício com o engenheiro responsável.

Feitas as considerações, as empresas ficaram cientes da situação.

Assim sendo, a decisão da Comissão é pela inabilitação das empresas NATIVA e empresa JOSEMAR GUIMARÃES.

As empresas participantes renunciam ao prazo recursal da fase de habilitação, para tanto assinarão termo de renúncia.

Em sequência, foi dado andamento para realização da abertura dos envelopes da proposta da empresa habilitada RINOVI.
As empresas presentes, renunciam também ao prazo recursal da fase de propostas, sendo que concordam com o imediato encaminhamento do processo para homologação e demais atos.

Nada mais havendo para constar, foi lavrada a presenta ata que será assinada pelos presentes e após publicada no site da Prefeitura.